PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

 PCLEG nº 309.03.2024

Santo André, 05 de março de 2024.

Indicações do Vereador Carlos Ferreira

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1795/2021-G.P. – Proc. 6722/2021, protocolado sob o nº 16154/2021, onde solicita novo

abrigo de ponto de parada de ônibus na Rua 24 de Abril, altura do número 11 — Jardim Santo André

CDHU, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, a instalação está prevista para os próximos

meses.

Ofício nº 311/2023-G.P. – Proc. 7207/2023, protocolado sob o nº 21889/2023, onde solicita a

manutenção asfáltica (tapa-buraco) na Travessa Jaçanã, altura do número 541 — Vila Alice;

Ofício nº 1445/2023-G.P. – Proc. 3753/2023, protocolado sob o nº 11836/2023, onde solicita a pintura

de sinalização horizontal para carga e descarga e a instalação de uma placa indicativa “Carga e

Descarga Permitida das 07hrs às 14hrs” na Rua Oratório, altura do número 236 — Bangú;

Ofício nº 1798/2023-G.P. – Proc. 6130/2023, protocolado sob o nº 19133/2023, onde solicita a

manutenção asfáltica (tapa-buraco) por toda extensão da Rua Pintassilgo — Recreio da Borda do

Campo, informamos:

 As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1398/2023-G.P. – Proc. 3536/2023, protocolado sob o nº 11022/2023, onde solicita o

recapeamento asfáltico em toda a extensão da Rua Clementino Fraga, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, foi executada manutenção

asfáltica na via. O serviço de recapeamento não está previsto para esse local no momento, em

razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, a solicitação está cadastrada e será objeto de análise para a inclusão no Programa

Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de Manutenção,

cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de cada etapa.

PCLEG nº 309.03.2024 – FLS. 2

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 2060/2023-G.P. – Proc. 7852/2023, protocolado sob o nº 23553/2023, onde solicita poda de

árvore localizada na Rua Venezuela, altura do número 590, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, o serviço será realizado pela

concessionária de energia elétrica, habilitada e autorizada para atender demandas de poda de

árvores que interferem na rede elétrica de média e alta tensão. Assim, foi expedido ofício à

ENEL para realização do serviço, cujo prazo para atendimento é de até 90 dias.

Ofício nº 2078/2023-G.P. – Proc. 8106/2023, protocolado sob o nº 23753/2023, onde solicita o

recapeamento asfáltico em toda a extensão da Estrada Cata Preta — Vila João Ramalho, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, foi realizado recapeamento

no trecho da Rua Caminho dos Vianas até a Rua Bartolomeu Dias e foi executada manutenção

asfáltica na extensão da via. Quanto ao trecho restante, o serviço de recapeamento não está

previsto para esse local no momento, em razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, a solicitação está cadastrada e será objeto de análise para a inclusão no Programa

Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de Manutenção,

cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de cada etapa.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

CARLOS ROBERTO FERREIRA

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

		2024-03-11T11:50:05-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881